Дело № 1 – 15/2025

УИД № 11RS0010-01-2024-003056-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Республика Коми, г. Сыктывкар 17 января 2025 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Скаскив О.Ю., при секретаре Даниловой С.С., с участием государственного обвинителя Яковлевой Т.Р., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Зиновьева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... судимого:

- **.**.** Сыктывкарским городским судом Республики Коми по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- **.**.** Сыктывкарским городским судом Республики Коми по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от **.**.**, к 6 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожденного **.**.** в связи с заменой неотбытой части наказания ограничением свободы сроком на 1 год 3 месяца 14 дней на основании постановления Ухтинского городского суда Республики Коми от **.**.**;

- **.**.** Сыктывкарским городским судом Республики Коми (с учетом апелляционного определения от **.**.** Верховного суда Республики Коми, определения от **.**.** Третьего кассационного суда общей юрисдикции) по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 9 месяцев с установлением ограничений и обязанности согласно ч. 1 ст. 53 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания в виде ограничения свободы, назначенного по приговору от **.**.**, окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком 9 месяцев, с установлением ограничений и обязанности согласно ч. 1 ст.53 УК РФ, освобождённого по отбытию наказания в виде лишения свободы **.**.**;

- **.**.** Димитровским судебным участком г. Сыктывкара Республики Коми по ч. 1 ст. 314 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, заменённых в соответствии с ч. 2 ст.53.1 УК РФ на 6 месяцев принудительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытого дополнительного наказания по приговору от **.**.**, окончательно назначено 6 месяцев принудительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, с ограничением свободы на срок 3 месяца 14 дней с установлением ограничений и обязанности согласно ч. 1 ст. 53 УК РФ, по состоянию на **.**.** остаток неотбытого наказания в виде принудительных работ составляет 4 месяца 10 дней, в виде ограничения свободы – 3 месяца 14 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 04:20 до 04:40 31.10.2024, находясь в по адресу ..., имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, без имеющегося на то разрешения (лицензии), действуя в нарушение части 2 статьи 4 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции 25.12.2023), посредством информационно-коммуникационной сети Интернет, используя свой сотовый телефон марки ... через установленное интернет-приложение «...», зашёл в интернет-магазин «...», где договорился с неустановленным лицом (далее - сбытчик) о незаконном приобретении наркотического средства ..., в значительном размере.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 04:40 до 04:41 31.10.2024, находясь в по адресу ..., используя вышеуказанный телефон, через установленное в нем приложение «...» осуществил перевод денежных средств в размере 3547 00 руб. на указанный сбытчиком номер банковской карты в счет оплаты приобретаемого наркотического средства ...

В дальнейшем ФИО1 в период с 04:41 до 18:08 31.10.2024, получив от сбытчика сообщение с фотографией и указанием места нахождения тайника ... с заказанным им наркотическим средством ..., продолжая реализацию указанного преступного умысла, находясь по адресу ..., где на земле в точке координат: ..., извлек из тайника - ... наркотическое средство ..., массой 0,472 гр., тем самым незаконно и без соответствующего на то разрешения приобрел указанное наркотическое средство в значительном размере.

Затем ФИО1 в период времени с 04:41 до 18:08 31.10.2024, находясь по адресу ..., продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя умышленно, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, незаконно, для личного потребления без цели сбыта, хранил при себе, а именно в левом кармане куртки, приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство ..., массой 0,472 гр., т.е. в значительном размере, с момента его приобретения при вышеуказанных обстоятельствах.

В период времени с 04:41 до 18:08 31.10.2024 по адресу ... ФИО1 был задержан сотрудниками Сыктывкарского линейного управления МВД России на транспорте и доставлен в дежурную часть Сыктывкарского линейного управления МВД России на транспорте, по адресу ... где в период времени с 17:49 до 18:08 31.10.2024 при производстве личного досмотра у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота вышеуказанное наркотическое средство 

Наркотическое средство - ..., внесено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 07.02.2024), масса 0,472 грамма наркотического средства - ..., является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и поддержал ранее заявленное в ходе дознания после консультации с защитниками ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и правовые последствия заявленного им ходатайства.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель на применение особого порядка принятия судебного решения согласна.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает пяти лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

У суда имеются достаточные основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ при особом порядке принятия судебного решения наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, характер и степень общественной опасности содеянного, семейное положение, состояние здоровья и данные о личности подсудимого, ...

...

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: его объяснения от **.**.** (т. 1 л.д. 14-16) как явку с повинной, поскольку он до возбуждения уголовного дела письменно сообщил сотрудникам о совершении преступления; активное способствование раскрытию и расследованию преступления в виде дачи им показаний и совершения активных действий, помогающий дознанию; ... раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п.«а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст.62 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, его состояния здоровья, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, но с учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, установленных ст. 61 УК РФ, считает возможным при назначении наказания применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. С учетом данных о личности подсудимого оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а также каких-либо обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением положений этой статьи, суд не усматривает. 

По приговору от **.**.** Димитровского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию подлежит частичному присоединению неотбытая часть основного наказания в виде 4 месяца 10 дней принудительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства и полному присоединению неотбытая часть дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком 3 месяца 14 дней.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы, считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить подсудимой до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с требованием п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Выплаченные в ходе предварительного следствия за услуги адвоката по назначению Зиновьева А.В. процессуальные издержки в размере 23528 руб. не подлежат взысканию с осужденного на основании положений ст. 316 УПК РФ, т.к. дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства, подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. 

Поскольку вмененное преступление совершалось ФИО1 с использованием принадлежащего ему мобильного телефона марки «...», он подлежит конфискации в собственность государства. 

Судьбу других вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого основного наказания в виде 4 месяцев 10 дней принудительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства и полного присоединения неотбытого дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком 3 месяца 14 дней по приговору от **.**.** Димитровского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми, окончательно ФИО1 назначить 8 (восемь) месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 3 (три) месяца 14 (четырнадцать) дней с установлением ограничений: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе; запретить выезд за пределы муниципального образования, на территории которого он будет проживать после освобождения из исправительного учреждения, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; запретить изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность являться 2 (два) раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Назначить ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима. 

ФИО1 взять под стражу в зале суда и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Отбывание наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня освобождения осужденного из исправительного учреждения.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания засчитать период с **.**.** до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

...

... 

...

...

... 

...

ФИО1 освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК от уплаты процессуальных издержек в размере 23528 рублей, выплаченных за услуги защитника на стадии дознания.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с даты вручения копии приговора, с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих его интересы, подать на них возражения в письменном виде или довести до суда свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Кроме того, вправе ходатайствовать перед судом об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению суда либо по соглашению.

Судья О.Ю. Скаскив